
Prefeitura abre concurso público
para mais de 400 cargos

	 Estão abertas até 26 de 
outubro as inscrições para mais 
um concurso público da Prefei-
tura. Desta vez, o processo visa 
preencher mais de 400 vagas 
em todos os níveis (desde alfa-
betizados até nível superior) da 
administração municipal. 
	 Os interessados devem 
se inscrever via internet – por 
meio do site da empresa res-
ponsável pelo concurso (www.
equipeassessoria.com.br) – ou 
pessoalmente, no Espaço Cul-
tural 930 (rodovia Engenheiro 
Renê Benedito Silva, 930 – Jar-
dim Santa Rita), de segunda a 
sexta-feira, das 8 às 12h e das 
13 às 17h.
	 Os valores das inscri-
ções variam entre R$ 20 e R$ 
45, podendo ser pagos na 

rede bancária, após impressão 
de boleto.
	 Segundo a Secretaria 
Municipal de Administração, 
grande parte das vagas será 
destinada à Saúde, tendo, 
entre outros cargos, 98 para 
agentes comunitários de saú-

de, que atuarão nas Unidades 
de Saúde da Família, e 55 
para médicos de diversas es-
pecialidades. Também estão 
previstas vagas para Professo-
res de Educação Básica (20) e 
de Educação Física (10).
	 Todas as informações 

sobre o concurso público, in-
cluindo requisitos para os car-
gos, quantidades de vagas, 
vencimentos e carga horária, 
podem ser acessadas pelo site 
da empresa e também pela 
página oficial da Prefeitura 
(www.itapevi.sp.gov.br).



02

Secretaria de Governo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

DECRETO Nº 4.824, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.

(DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1° - Fica decretado ponto facultativo, em período integral, nas repartições públicas do Município de Itapevi, os dias 31 
de outubro e 01 de novembro de 2011.

Art. 2º - As repartições públicas que realizam serviços de caráter essencial à população, na data mencionada no artigo 
1º, funcionarão em regime de plantão.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto, correrão por conta das dotações próprias do 
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 03 de outubro de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 03 de outubro de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

DECRETO Nº4.825, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
(DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1° - Fica decretado ponto facultativo, em período integral, nas repartições públicas do Município de Itapevi, o dia 14 
de novembro de 2011.

Art. 2º - As repartições públicas que realizam serviços de caráter essencial à população, na data mencionada no artigo 
1º, funcionarão em regime de plantão.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto, correrão por conta das dotações próprias do 
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 03 de outubro de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 03 de outubro de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

DECRETO Nº 4.827, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE AS ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS PARA O CARGO DE ANALISTA PROGRAMADOR DO 
QUADRO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITAPEVI.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1º - Ficam estabelecidas as atribuições e requisitos para o cargo de Analista Programador, criado pela Lei Comple-
mentar Nº 60, de 15 de junho de 2011, discriminadas no Anexo I do presente Decreto, que passa a integrá-lo para todos 
os efeitos. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 04 de outubro de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 04 de outubro de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS DO ANALISTA PROGRAMADOR
Secretaria da Receita

 
•Possuir ensino superior completo em graduação na área de informática;
•Possuir conhecimentos avançados em linguagens e banco de dados, especialmente em: C Sharp, Visual Basic, VB.NET, 
Java, C, Pascal, Delphi, PHP, Python, ASP.NET, Hibernate, PostgresSQL, Microsoft SQL Server e Oracle;
•Identificar necessidades, coletar dados e desenvolver “layout” de telas e relatórios; 
•Elaborar anteprojeto, projeto conceitual, estrutural, físico e gráfico; 
•Definir interface de comunicação e interatividade;
•Dimensionar a vida útil de sistemas e aplicações; 
•Modelar estrutura de banco de dados; 
•Desenvolver interface gráfica; 
•Montar a estrutura de banco de dados; 
•Codificar programas; 
•Prover sistemas de rotinas de segurança; 
•Compilar e testar programas; 
•Gerar aplicativos para instalação e gerenciamento de sistemas; 
•Documentar sistemas e aplicações; 
•Instalar programas; 
•Adaptar conteúdo para mídias interativas; 
•Homologar sistemas e aplicações; 
•Treinar usuários; 
•Verificar resultados obtidos; 
•Avaliar objetivos e metas de projetos de sistemas e aplicações; 
•Alterar sistemas e aplicações; 
•Alterar estrutura de armazenamento de dados; 
•Atualizar documentação, informações gráficas e textuais; 
•Converter sistemas e aplicações para outras linguagens ou plataformas; 
•Fornecer suporte técnico; 
•Monitorar desempenho e performance de sistemas e aplicações; 
•Selecionar metodologia, linguagem de programação e ferramentas de desenvolvimento de sistemas; 
•Especificar configurações de máquinas e equipamentos (hardware); 
•Especificar máquinas, ferramentas, acessórios e suprimentos; 
•Definir cronograma de trabalho; 
•Definir padronização de sistemas e aplicações;
•Realizar a implantação e manutenção de novos sistemas; 
•Desenvolver e implantar projetos de sistemas de informática, compreendendo as etapas de levantamento de dados, aná-
lise de alternativas de solução, detalhamento de alternativas, codificação de programas, modelagem de banco de dados, 
documentação, implantação e manutenção;
•Elaborar relatórios técnicos/analíticos;
•Manter e dar continuidade a programas existentes; 
•Executar outras tarefas correlatas atribuídas pelo superior imediato;

DECRETO Nº 4.823, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE AS ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS PARA O CARGO DE PROGRAMADOR SÊNIOR DO QUA-
DRO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITAPEVI.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1º - Ficam estabelecidas as atribuições e requisitos para o cargo de Programador Sênior discriminadas no Anexo I, que 
passa a integrá-lo para todos os efeitos. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 23 de setembro de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 23 de setembro de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS DO CARGO DE PROGRAMADOR SÊNIOR

•Possuir Ensino superior completo na área de informática;
•Possuir Conhecimentos Avançados em: Sistema Operacional Linux, Windows 9x/XP/Vista/7, Windows Server 2003/2008, 
Microsoft Office e OpenOffice, Bancos de dados DBF, MySQL e Microsoft SQL Server, Linguagem de Programação Orien-
tada a Objetos e UML, Instalação e configuração de Servidores WEB IIS, PWS, APACHE e TOMCAT, Gráficos Dbdesigner e 
Gimp, Plataforma de desenvolvimento Netbeans, Noções básicas em protocolos TCP/IP (Aplicação, Transporte, Internet e 
Rede), Conhecimentos avançados em JAVA, JAVASCRIPT, CSS, AJAX e PHP 
•Síntese das Atribuições:
•Elabora, codifica, testa e acompanha a implantação de programas de processamento de dados, de acordo com as instru-
ções e especificações definidas pelo Analista de Sistema;
•Desenvolve sistemas e aplicações, desenvolve interface gráfica, aplica critérios ergonômicos de navegação em sistemas 
e aplicações;
•Monta estrutura de banco de dados, codifica programas, desenvolve sistemas de rotinas de segurança, compila progra-
mas;
•Gera aplicativos para instalação e gerenciamento de sistemas;
•Documenta sistemas e aplicações;
•Realiza manutenção de sistemas e aplicações;
•Converte sistemas e aplicações para outras linguagens ou plataformas;
•Atualiza documentações de sistemas e aplicações;
•Fornece suporte técnico aos usuários e pessoal de suporte;
• Monitora desempenho e performance de sistemas e aplicações;
•Avalia objetivos e metas de projetos de sistemas e aplicações;
•Realiza a coletar dados, desenvolver Lay-out de telas e relatórios;
•Mantém-se atualizado tecnicamente, demonstra iniciativa, raciocínio lógico, criatividade, flexibilidade e receptividade;
•Mantém sigilo dos dados manipulados;
•Trabalha em equipe;
•Executar outras tarefas correlatas que lhe forem atribuídas pelo superior imediato.

ACESSE:
www. i tapev i . sp .gov.b r



03

Secretaria de Administração 
CONVOCAÇÃO

Processo Seletivo  nº 04/2011
	
	 P. M. Itapevi – Proc. Nº 022860/2011 – Processo Seletivo  nº 04/2011 – (Provimento do Cargo de 
Médico Clínica UBS, Médico Pediatria UBS, Médico Psiquiatria, Médico Neuro Pediatria, Médico Cardiologia, Médico Clí-
nica Geral SU/E e Médico Ginecologia).			 
	 A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/
SP, no prazo de 03 (três) dias úteis (a contar do dia 10/10/2011)  sob pena de deserção. Itapevi, 07 de 
Outubro de 2011.			 

Publicação autorizada  pela  Secretária Interina de Administração -  Claudia Iracema Bruno da Silva

CLASSIFICAÇÃO FINAL

	 A Prefeitura do Município de Itapevi torna pública a Listagem Final dos Classificados do Processo Seletivo 
04/2011 para os cargos de Médico (Clínica UBS), Médico (Pediatria UBS), Médico (Psiquiatria), Médico (Neuro Pediatria), 
Médico (Cardiologia), Médico (Clínica Geral SU/E) e Médico (Ginecologia).

Médico (Psiquiatria)
Não houve inscritos.

Médico (Neuro Pediatria) 
Não houve inscritos.

Médico (Ginecologia) 
Não houve inscritos.

HOMOLOGAÇÃO

 	 A Prefeitura do Município de Itapevi HOMOLOGA o Processo Seletivo 04/2011 para os cargos de Médico 
Clínica UBS, Médico Pediatria UBS, Médico Psiquiatria, Médico Neuro Pediatria, Médico Cardiologia, Médico Clínica Geral 
SU/E e Médico Ginecologia, conforme a classificação final dos referidos cargos, publicada nesta edição do Jornal Diário 
Oficial de Itapevi, disponível também no site de Itapevi e afixado na Secretaria de Administração – D.R.H., sito à Avenida 
Presidente Vargas, nº 405, Jardim Christianópolis – Itapevi – SP.
 
•Do Item – “Da Validade do Processo Seletivo”:
 
O presente processo terá validade de 06 (seis) meses a contar de sua homologação.
 
•Do Item – “Da Contratação”:
 
O contrato terá vigência certa e determinada, com validade máxima de até 180 dias (06 meses).
___________________________________
EMANUELLE MACIEL DA SILVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PRESIDENTE

_______________________________
TATIANE GONÇALVES DA SILVA
SECRETARIA DE NEGÓCIOS INTERNOS E JURÍDICOS - MEMBRO
_______________________________________
REYNALDO GIL
SECRETARIA DE HIGIENE E SAÚDE - MEMBRO

Itapevi, 07 de Outubro de 2011.

ACESSE:
www. i tapevi . sp .gov.br



04
PORTARIAS

Publicação de Portarias de 4355/2011 a 4429/2011

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 4355/2011 a 4429/2011

4355/2011 MARIA ANTONIA DOS SANTOS
Retifica as Portarias de Férias n°s.
2739/06, 4815/07, 4322/08, 4543/09 e
5785/10.

4356/2011 ANGELA FERNANDO
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Assessor Técnico, junto a
Secretaria de Administração.

4357/2011 ALEXANDRE DE SOUZA
Aplica a pena de DEMISSÃO, conforme
Processo Administrativo Disciplinar n°
33055/2008.

4358/2011 EDNILSON FERNANDO GHILARDI
Retifica as Portarias de Férias n°s.
5439/2007, 736/2009 e 5665/2010.

4359/2011 SILVANO ANTONIO DE OLIVEIRA
Retorno antecipado do Afastamento sem
vencimentos, a partir de 01/10/2011
conforme proc. nº 21731/2011.

4360/2011 CLEISE CORTEZ RODRIGUES SACRAMENTO Evolução Vertical - Proc. nº 22718/2011

4361/2011 PATRICIA DE CARVALHO PIASSI Evolução Vertical - Proc. nº 22779/2011

4362/2011 REGIANE ALVES Mudança para Nível IV

4363/2011 GILDA MARIA DE SANTANA Mudança para Nível IV

4364/2011 GISELI LIMA NAPOLI

Nomeia a servidora para compor a Comissão
de Avaliação do Arquivo Geral, como
representante da Secretaria de
Administração em substituição a Dulcineia
Maciel Artave.

4365/2011 VALDIRENE FONSECA CRUZ FELIX Licença Prêmio

4366/2011 LUIZ CARLOS DE PAULA PEREIRA Concede Férias

4367/2011 JULIO CESAR FERREIRA Concede Férias

4368/2011 CACIA MARIA DA SILVA NUNES RIELLO Concede Férias

4369/2011 CLAUDIA CRISTINA ELISARIO Mudança para Nível III

4370/2011 LUCIANA DE OLIVEIRA ALVES Mudança para Nível II

4371/2011 EDINILSON DE ABREU Mudança para Nível II

4372/2011 SUELI FERREIRA DOS SANTOS AMORIM Mudança para Nível III

4373/2011 MARIA DO SOCORRO LOPES TERUEL Mudança para Nível III

4374/2011 GIVALDETE MENDES ALVES Mudança para Nível III

4375/2011 VERA LUCIA DOS SANTOS Mudança para Nível III

4376/2011 MARIA HELENA OLIVEIRA NUNES Mudança para Nível IV

4377/2011 CONCEIÇÃO CRISTINA JERONIMO Mudança para Nível IV

4378/2011 CARMELITA SABINO PAES Mudança para Nível IV

4379/2011 ELZA FRANCISCA DE SOUZA SANTOS Mudança para Nível IV

4380/2011 SERGIO LUIZ APARECIDO FURTADO DE AVILA
Revoga a Portaria n° 3761/08 exclusivamente
os termos que concede Recesso ao servidor.

4381/2011 ANTONIO CARLOS DE PAULO
Exonera do cargo em comissão de Lider de
Equipe, a partir de 01/10/2011.

4382/2011 LUIZ CARLOS ALVARES
Exonera do cargo em comissão de Lider de
Equipe e nomeia para o cargo em comissão de
Assessor, a partir de 01/10/2011.

4383/2011 JANAINA ALVES
Nomeia para cargo em comissão de Lider de
Equipe, a partir de 01/10/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

4384/2011 EDUARDO STELLA

Nomeia para cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, a partir de
01/10/2011 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

4385/2011 RODRIGO ROBERTO SALOMÃO
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 29/09/2011.

4386/2011 FERNANDA GUIMARAES SILVA Mudança para Nível II

4387/2011 LUCIANE CRISTINA SANTOS QUERINO Mudança para Nível II

4388/2011 SANDRA CREPALDI DA SILVA Mudança para Nível II

4389/2011 KAREN FERNANDA ANTONINI Mudança para Nível II

4390/2011 ADRIANA APARECIDA DA SILVA Mudança para Nível II

4391/2011 SHEILA ENGLES DA SILVA Mudança para Nível II

4392/2011 SALVIO SANTO DE SA FERRAZ Retifica a Portaria de Férias n° 5908/2010.

4393/2011 SABRINA GERVASIO TEIXEIRA Retifica a Portaria de Férias n° 5907/2010.

4394/2011 VALDIRENE FONSECA CRUZ FELIX
Revoga o item 2° da Portaria de Férias n°
4123/2011.

4395/2011 HELENICE MACHADO DA SILVA
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
2962/11, conforme memorando S.H.S.1870/2011.

4396/2011 TARCISO CACONDE DA SILVA
Aposentadoria voluntária por implemento
idade com proventos proporcionais ao tempo
de contribuição - Proc. 15861/2010.

4397/2011 ALEXANDRE MAZZUCO Licença Prêmio

4398/2011 SUELI APARECIDA NATRIELLI SEPULCRE

Nomeia a servidora para compor a Comissão
Permanente de Perícia Médica, em
substituição ao Dr. Ayrton Seiji Yamada, os
demais permanecem.

4399/2011 JUVENAL RODRIGUES DA SILVA
Revoga a Portaria de Férias n° 4128/11,
conforme Memorando SEMEL n° 0260/2011.

4400/2011 JAQUELINE LIMA CAMPOS Licença Prêmio

4401/2011 CRISTIANE CASTILHO DA SILVA FERREIRA Concede Férias

4402/2011 ELAINE CRISTINA DA SILVA MEDEIROS Mudança para Nível IV

4403/2011 MARIA APARECIDA PAES Mudança para Nível IV

4404/2011 ANTONIA MARIA MOTA CRUZ Mudança para Nível IV

4405/2011 LUCIENE MARIA DA SILVA Mudança para Nível IV

4406/2011 FRANCISCO CARLOS DE SOUZA Mudança para Nível IV

4407/2011 FABIANO PEDROSO FIGUEIREDO Mudança para Nível IV

4408/2011 FERNANDO SILVA LEITE
Altera os membros da Comissão Provisória de
Análise do Recurso Administrativo,
constituida através da Portaria n° 744/2009.

4409/2011 MARCELO FERNANDES
Determina a Abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 16140/2010.

4410/2011 SELMA APARECIDA LAGROSA GARCIA
Determina a Abertura de Processo
Adminstrativo em face da servidora,
conforme Processo n° 17505/2011.

4411/2011 JORGE LUIS PEREIRA ANUNCIATO

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Divisão Administrativo, a partir de
04/10/2011 junto a Secretaria Municipal de
Segurança.

4412/2011 ARNALDO ALVES DA SILVA
Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, a partir de 30/09/2011.

4413/2011 ANTONIO PIRES DE CAMPOS
Retifica as Portarias de Férias n°s.
213/1999 e 4226/2011, conforme Proc. n°
6861/96.

4414/2011 UBIRANEI VALADARES
Retifica a Portaria n° 4262/09 e Concede
Féria

4415/2011 MARCIO APARECIDO REIS
Cessar a partir de 05/10/2011 a Designação
do servidor na função de Corregedor Geral.

4416/2011 AMÉRICO ERNESTO DA SILVA
Nomeia para cargo em comissão de Corregedor
Geral, a partir de 05/10/2011 junto a
Secretaria Municipal de Segurança.

4417/2011 LERCY FERNANDES DA SILVA Mudança para Nível III

4418/2011 HAYSSEN ALVES SILVA Mudança para Nível III

4419/2011 RUTH FERREIRA DE LIMA Mudança para Nível III

4420/2011 ELIEL PEREIRA DOS REIS Mudança para Nível III

4421/2011 MARCIO BATISTA DE OLIVEIRA Mudança para Nível III

4422/2011 ROBERTO ULISSES TOMIOKA Mudança para Nível III

4423/2011 ANDRE PAIVA KOLLE Concede Férias

4424/2011 CHRISTIAN MELVIN DELGADO SALAVERRY Concede Férias

4425/2011 EDY FUGITA Concede Férias

4386/2011 FERNANDA GUIMARAES SILVA Mudança para Nível II

4387/2011 LUCIANE CRISTINA SANTOS QUERINO Mudança para Nível II

4388/2011 SANDRA CREPALDI DA SILVA Mudança para Nível II

4389/2011 KAREN FERNANDA ANTONINI Mudança para Nível II

4390/2011 ADRIANA APARECIDA DA SILVA Mudança para Nível II

4391/2011 SHEILA ENGLES DA SILVA Mudança para Nível II

4392/2011 SALVIO SANTO DE SA FERRAZ Retifica a Portaria de Férias n° 5908/2010.

4393/2011 SABRINA GERVASIO TEIXEIRA Retifica a Portaria de Férias n° 5907/2010.

4394/2011 VALDIRENE FONSECA CRUZ FELIX
Revoga o item 2° da Portaria de Férias n°
4123/2011.

4395/2011 HELENICE MACHADO DA SILVA
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
2962/11, conforme memorando S.H.S.1870/2011.

4396/2011 TARCISO CACONDE DA SILVA
Aposentadoria voluntária por implemento
idade com proventos proporcionais ao tempo
de contribuição - Proc. 15861/2010.

4397/2011 ALEXANDRE MAZZUCO Licença Prêmio

4398/2011 SUELI APARECIDA NATRIELLI SEPULCRE

Nomeia a servidora para compor a Comissão
Permanente de Perícia Médica, em
substituição ao Dr. Ayrton Seiji Yamada, os
demais permanecem.

4399/2011 JUVENAL RODRIGUES DA SILVA
Revoga a Portaria de Férias n° 4128/11,
conforme Memorando SEMEL n° 0260/2011.

4400/2011 JAQUELINE LIMA CAMPOS Licença Prêmio

4401/2011 CRISTIANE CASTILHO DA SILVA FERREIRA Concede Férias

4402/2011 ELAINE CRISTINA DA SILVA MEDEIROS Mudança para Nível IV

4403/2011 MARIA APARECIDA PAES Mudança para Nível IV

4404/2011 ANTONIA MARIA MOTA CRUZ Mudança para Nível IV

4405/2011 LUCIENE MARIA DA SILVA Mudança para Nível IV

4406/2011 FRANCISCO CARLOS DE SOUZA Mudança para Nível IV

4407/2011 FABIANO PEDROSO FIGUEIREDO Mudança para Nível IV

4408/2011 FERNANDO SILVA LEITE
Altera os membros da Comissão Provisória de
Análise do Recurso Administrativo,
constituida através da Portaria n° 744/2009.

4409/2011 MARCELO FERNANDES
Determina a Abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 16140/2010.

4410/2011 SELMA APARECIDA LAGROSA GARCIA
Determina a Abertura de Processo
Adminstrativo em face da servidora,
conforme Processo n° 17505/2011.

4411/2011 JORGE LUIS PEREIRA ANUNCIATO

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Divisão Administrativo, a partir de
04/10/2011 junto a Secretaria Municipal de
Segurança.

4412/2011 ARNALDO ALVES DA SILVA
Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, a partir de 30/09/2011.

4413/2011 ANTONIO PIRES DE CAMPOS
Retifica as Portarias de Férias n°s.
213/1999 e 4226/2011, conforme Proc. n°
6861/96.

4414/2011 UBIRANEI VALADARES
Retifica a Portaria n° 4262/09 e Concede
Féria

4415/2011 MARCIO APARECIDO REIS
Cessar a partir de 05/10/2011 a Designação
do servidor na função de Corregedor Geral.

4416/2011 AMÉRICO ERNESTO DA SILVA
Nomeia para cargo em comissão de Corregedor
Geral, a partir de 05/10/2011 junto a
Secretaria Municipal de Segurança.

4417/2011 LERCY FERNANDES DA SILVA Mudança para Nível III

4418/2011 HAYSSEN ALVES SILVA Mudança para Nível III

4419/2011 RUTH FERREIRA DE LIMA Mudança para Nível III

4420/2011 ELIEL PEREIRA DOS REIS Mudança para Nível III

4421/2011 MARCIO BATISTA DE OLIVEIRA Mudança para Nível III

4422/2011 ROBERTO ULISSES TOMIOKA Mudança para Nível III

4423/2011 ANDRE PAIVA KOLLE Concede Férias

4424/2011 CHRISTIAN MELVIN DELGADO SALAVERRY Concede Férias

4425/2011 EDY FUGITA Concede Férias

4426/2011 LETICIA SILVERIO DE QUEIROZ Evolução Vertical - Proc. nº 22889/2011

4427/2011 ALEXANDRA LOURENÇO DE OLIVEIRA Evolução Vertical - Proc. nº 23187/2011

4428/2011 JORGE ELIAS ALEXANDRINO DA SILVA
Exonera do cargo em Comissão de Assessor de
Gabinete, a partir de 05/10/2011.

4429/2011 ROBSON DA SILVA GOMES
Retifica a Portaria n° 4398/11, conforme
Proc. n° 19657/2006.

4386/2011 FERNANDA GUIMARAES SILVA Mudança para Nível II

4387/2011 LUCIANE CRISTINA SANTOS QUERINO Mudança para Nível II

4388/2011 SANDRA CREPALDI DA SILVA Mudança para Nível II

4389/2011 KAREN FERNANDA ANTONINI Mudança para Nível II

4390/2011 ADRIANA APARECIDA DA SILVA Mudança para Nível II

4391/2011 SHEILA ENGLES DA SILVA Mudança para Nível II

4392/2011 SALVIO SANTO DE SA FERRAZ Retifica a Portaria de Férias n° 5908/2010.

4393/2011 SABRINA GERVASIO TEIXEIRA Retifica a Portaria de Férias n° 5907/2010.

4394/2011 VALDIRENE FONSECA CRUZ FELIX
Revoga o item 2° da Portaria de Férias n°
4123/2011.

4395/2011 HELENICE MACHADO DA SILVA
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
2962/11, conforme memorando S.H.S.1870/2011.

4396/2011 TARCISO CACONDE DA SILVA
Aposentadoria voluntária por implemento
idade com proventos proporcionais ao tempo
de contribuição - Proc. 15861/2010.

4397/2011 ALEXANDRE MAZZUCO Licença Prêmio

4398/2011 SUELI APARECIDA NATRIELLI SEPULCRE

Nomeia a servidora para compor a Comissão
Permanente de Perícia Médica, em
substituição ao Dr. Ayrton Seiji Yamada, os
demais permanecem.

4399/2011 JUVENAL RODRIGUES DA SILVA
Revoga a Portaria de Férias n° 4128/11,
conforme Memorando SEMEL n° 0260/2011.

4400/2011 JAQUELINE LIMA CAMPOS Licença Prêmio

4401/2011 CRISTIANE CASTILHO DA SILVA FERREIRA Concede Férias

4402/2011 ELAINE CRISTINA DA SILVA MEDEIROS Mudança para Nível IV

4403/2011 MARIA APARECIDA PAES Mudança para Nível IV

4404/2011 ANTONIA MARIA MOTA CRUZ Mudança para Nível IV

4405/2011 LUCIENE MARIA DA SILVA Mudança para Nível IV

4406/2011 FRANCISCO CARLOS DE SOUZA Mudança para Nível IV

4407/2011 FABIANO PEDROSO FIGUEIREDO Mudança para Nível IV

4408/2011 FERNANDO SILVA LEITE
Altera os membros da Comissão Provisória de
Análise do Recurso Administrativo,
constituida através da Portaria n° 744/2009.

4409/2011 MARCELO FERNANDES
Determina a Abertura de Processo
Administrativo Disciplinar em face do
servidor, conforme Processo n° 16140/2010.

4410/2011 SELMA APARECIDA LAGROSA GARCIA
Determina a Abertura de Processo
Adminstrativo em face da servidora,
conforme Processo n° 17505/2011.

4411/2011 JORGE LUIS PEREIRA ANUNCIATO

Nomeia para cargo em comissão de Chefe de
Divisão Administrativo, a partir de
04/10/2011 junto a Secretaria Municipal de
Segurança.

4412/2011 ARNALDO ALVES DA SILVA
Exonera do cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, a partir de 30/09/2011.

4413/2011 ANTONIO PIRES DE CAMPOS
Retifica as Portarias de Férias n°s.
213/1999 e 4226/2011, conforme Proc. n°
6861/96.

4414/2011 UBIRANEI VALADARES
Retifica a Portaria n° 4262/09 e Concede
Féria

4415/2011 MARCIO APARECIDO REIS
Cessar a partir de 05/10/2011 a Designação
do servidor na função de Corregedor Geral.

4416/2011 AMÉRICO ERNESTO DA SILVA
Nomeia para cargo em comissão de Corregedor
Geral, a partir de 05/10/2011 junto a
Secretaria Municipal de Segurança.

4417/2011 LERCY FERNANDES DA SILVA Mudança para Nível III

4418/2011 HAYSSEN ALVES SILVA Mudança para Nível III

4419/2011 RUTH FERREIRA DE LIMA Mudança para Nível III

4420/2011 ELIEL PEREIRA DOS REIS Mudança para Nível III

4421/2011 MARCIO BATISTA DE OLIVEIRA Mudança para Nível III

4422/2011 ROBERTO ULISSES TOMIOKA Mudança para Nível III

4423/2011 ANDRE PAIVA KOLLE Concede Férias

4424/2011 CHRISTIAN MELVIN DELGADO SALAVERRY Concede Férias

4425/2011 EDY FUGITA Concede Férias

Secretaria de Receita
MEMORANDO N° 591/2011 -SR-DTCAI

EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO
( MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

	 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 2006, 
ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os possuidores a 
qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no quadro de Editais 
da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intimação, relativos ao não 
atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, Passeio e Limpeza dos refe-
ridos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados 
regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 07 de OUTUBRO de 2011.

Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração
Secretaria Municipal da Receita

Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                         Chefe de Gabinete



05



06



07

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

	 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no 
§ 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Pau-
lo), torna Público: 

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Razão Social: Brascargo Logística e Transportes Ltda (AIF nº 2183 – artigos 18, 19, 20, 95, 110 e 122 da Lei Estadual 10.083/98, 
combinados com o artigo 10 da Portaria CVS 02/07, com os artigos 3º, 5º e 9º da Portaria CVS 04/11 e com o artigo 6º da 
Resolução SS – 65/05) – Processo nº 23556/11, José Carlos Bezerra Padaria ME (AIF nº 2066 – artigo 86 combinado com o 
artigo 122 inciso I da Lei Estadual 10.083/98; e AIF nº 2067 – artigo 122 inciso XI da Lei Estadual 10.083/98), Viviane de Souza 
Sá (AIF nº 2185 – inciso II dos artigos 1º, 2º e 3º da NTE do Decreto Estadual 40.400/95, combinado com os artigos 86, 88, 
122 incisos I e V da Lei Estadual 10.083/98)  Processo nº 23554/11, Clínica Veterinária Dr. Samil Chalupe (AIF nº 2186 – inciso 
II dos artigos 1º, 2º e 3º da NTE do Decreto Estadual 40.400/95, combinado com os artigos 86, 88, 122 incisos I e V da Lei 
Estadual 10.083/98) – Processo nº 23555/11, IBAE Indústria Brasileira de Alimentos Especiais Ltda (AIF nº 1894 – artigo 122, 
inciso I da Lei Estadual 10.083/98), Comercial de Alimentos Grande Giro Ltda (AIF nº 1892 – artigo 86 e 122, inciso I da Lei 
Estadual 10.083/98) Processo nº 23352/11.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:
Razão Social: Lílian de Araújo Prioste – Processo nº 2020/01, Silvia Maria Villas Boas de Barros  Processo nº 0564/06, Ana 
Paula Borges Cordeiro Restaurante – Processo nº 22933/11 .

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ- CADASTRO:
Razão Social : LC Transportes Logísticas e Armazéns Gerais Ltda – Processo nº 12551/11.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:
Razão Social: Óticas Kaua Ltda – ME – Processo nº 8610/11, Danielle Cassiano Manso Farmácia  ME – Processo nº 
21594/11, Centro Clínico de Fisioterapia e Reabilitação Unifísio Ltda – EPP  Processo nº 7284/11 . 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:
Razão Social : Hospital e Maternidade Nova Vida Ltda (dispensário) – Processo nº 0417/04.

DEFERIMENTO DE CADASTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA:
Razão Social : Uniepre – Espaço de Educação Infantil S/S Ltda – EPP – Processo nº 6931/11. 

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

DEFERIMENTO DE RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:
Razão Social : Policon S/A Construções e Comércio (AIP nº 1881) – Processo nº 19231/11.

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO/RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO 
DE PENALIDADE:
Razão Social: Dilma Alves Lima de Oliveira Academia – ME (AIP nº 1964) – Processo nº 19360/11, Carrefour Comércio 
e Indústria Ltda (AIF nº 1913) – Processo nº 18963/11, Campos do Moinhox  Empreendimentos Participações e Negócios 
Ltda (AIP nº 1874) – Processo nº 17239/11, Policon S/A Construções e Comércio ( AIP nº1882) – Processo nº 19232/11, 
Sonia Maria Gonçalves da Silva – ME (AIF nºs 1885, 1886 e 1887) – Processo nº 21296/11.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:
Razão Social: Dilma Alves Lima de Oliveira Academia – ME – Processo nº 19360/11, Gisele Nicolau Barreto – Processo nº 
27437/10.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO REFERENTE COMUNICADO DE INICIO DE FABRICAÇÃO DE PRODU-
TOS DISPENSADOS DE REGISTRO:
Razão Social : Meiway Indústria e Comércio Ltda – Processo nº 22372/09.

Em atendimento ao disposto no artigo 10 da Lei Estadual 10.083/98(Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), divulgamos o nº de reclamações recebidas por este Departamento no mês de setembro de 2011.  

Zoonoses = 118
Meio Ambiente = 11
Controle de Vetores = 8
Alimentos = 6
Serviços de Saúde = 3
Saúde do Trabalhador = 2
Produtos de Saúde = 2 

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”
DR. SIDNEY SEPULCRE

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Secretaria de Segurança
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE ITAPEVI - JARI ITAPEVI
	 Aos 03 (três) dias do mês de outubro de 2011, às 15:00 horas, em sala do prédio da Prefeitura Municipal de 
Itapevi, 2º andar, na rua Presidente Vargas, 405, neste município, atendendo ao edital de convocação JARI publicada no 
Diário Oficial no dia 30 de setembro de 2011, reuniram-se, em sessão pública, os membros da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações de Itapevi, nomeados pela Portaria nº 2436/2011, para proceder ao julgamento dos processos de 
recursos de infrações de trânsito relacionados abaixo.

Autorizado por: Dr. Milton Célio de Oliveira Filho
Presidente

Trabalho conjunto entre
as forças de segurança 
é destaque na região

	 Itapevi já é uma cidade 
mais segura pra se viver. A cidade 
vem reduzindo os principais índices 
de criminalidade, graças ao traba-
lho conjunto promovido pela Guar-
da Municipal, pela Polícia Militar e 
pela Polícia Civil.
	 As mega-operações reali-
zadas nos últimos meses visando 
ao combate da criminalidade ob-
tiveram resultados expressivos para 
a segurança no município. Para 
se ter uma ideia, somente na últi-
ma operação, foram capturados 
9 procurados, cumpridos 21 man-
datos, apreendidos mais de 10 
mil objetos de pirataria, 2 armas 
de fogo e 10 veículos irregulares. 
Também foram abordadas mais de 
250 pessoas nas ruas, vistoriados 
quase 200 veículos e apreendidas 

3 máquinas de caça-níquel.
	 Os números apontam 
que Itapevi tem servido de exem-
plo para os outros municípios da 
região que também estão sob a 
responsabilidade da Seccional de 
Carapicuíba. A cidade não regis-
trou nenhum caso de sequestro, e 
os roubos – que são mais violentos 
do que os furtos –, tiveram redução 
de 10.8% em relação ao ano pas-
sado.
	 Operações conjuntas são 
realizadas todos os meses, sem-
pre respondendo à data estipulada 
pela Seccional de Carapicuíba, de-
legacia que engloba os municípios 
de Carapicuíba, Barueri, Santana 
de Parnaíba, Pirapora do Bom Je-
sus, Jandira, Itapevi, Cotia e Var-
gem Grande Paulista. 



08


